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Anr.464/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), n& panelin e pérbérs
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétars, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli ng
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushates zgjedhore, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovas, né seancén e panelit t& mbajtur mé dats 11.02.2025, merr kéts:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.464/2025, e datés 08.02.2025, parashtruar nga subjekti
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me seli né Prishting, kundér subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés
zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

Me datén 08.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), me seli ng Prishting, ng t& cilén pretendohet se LDK, Dega né Podujevé ka
verejtur se dje né ora 15:04 (brenda orarit t& rregullt t& punes né Komunen e Podujevés) —
Z&dhénsi Fatri Zhitija, ka bérs thirtje pérmes sé cilés ka shkelur nenin 36 paragrafi 2 te Ligjit
per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Kosove, I njéjti brenda orarit t& punés ka postuar né mjetin e
tij social facebook nje shkrim, ku shprehimisht thote: "E verlela e veriut me geverisjen e
Levizjes Vetevendosjes dhe me geverisjet e PDK, LDK, AAK".

perfshin edhe subjektin LDK, t& cilin e krahason me Aleksander Vugiq dhe t&& tjert &shts
shkelja identike e bérs nga kandidati pér deputet Dimal Basha, andaj kétu eshte konsumuar
vepra e shkeljes qe rrjedh nga neni 34 paragrafi |, nén pargrafi 1.1 1. Pra, kemi dy Iloj shkelje
ne nje rast, shkelja e nenit 36 paragrafl 2 dhe shkelja e nenit 34 paragrafi I, nen paragrafi .11,
Andaj, duke u bazuar ne gjithe keto ge u thane me larte dhe provat e bashkangjitura ka
kérkuar ge te merret vendim meritor per rastin né fjalé, pra t& shqiptohet masé sanksionuese
ndaj subjektit politik LVV.

Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur postimin e shpérndaré né rrjetin social me
fotografi.



Né pérgjigien né ankesé t& datés 10.02.2025, t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVYV), ka theksuar se ankesa &shts e pabazuar dhe e pagéndrueshme, kjo pér faktin se e
njéjta, nuk pérmban elemente t& cilat do ta ndérlidhnin shkeljen e pretenduar si shkelje e cila
do t& binte ndesh me dispozitat e LZP-s&. Posti i tille me fotografits dhe tekstin pérkatés,
&shté fshiré nga Ilogaria e tij personale dhe rrjedhimisht, nuk &shts aktiv tutje si post dhe
lajm. Prandaj konsiderojmé se pretendimet e tilla t& parashtruesit kinse jané& shkelur dispozita
t& caktuara zgjedhore jan& t& pagéndrueshme.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
Ankesa &shté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé, vlerésoi se pretendimet e
subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK) me seli n& Prishting, jang t& pa
qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paragesin shkelje t& dispozités s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t8 LZP-s&, me t&
cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mb&shtetésit ose kandidatét e
tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: pérdorimi i giuhés, né formén e shkruar ose
gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund 1€ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té
kryer njé akt té dhunés kundeér personave fjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé
urrejtje kundrejt t¢ tieréve ose duke publikuar ose pérdorur Jotografi, simbole ose ¢farédo
materiali tjetér qé ka ose mund 1é keté ndikim 1é tills”,

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje LVV, me seli ng Prishting, Paneli i vler&soj se jané t&
pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara n& ankesé nuk
paragesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo pasi q& nga fotoja e cila &shts publikuar ng
rrjetin social ku vérehet deklarata e Fatri Zhitija e t& cilat deklarata sipas panelit konsiderohen
diskurs qé& zakonisht pérdoret gjaté fushatave zgjedhore, prandaj si té tilla nuk mund t&
konsiderohen si shkelje t& pretenduara nga pala ankuese.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja DPér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 13 qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jan& t& pa qéndrueshme dhe si & tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur qé t&
vértetoj pretendimet e theksuara si mé lartg, pasi q& nuk ka ofruar asnjé prové pér vértetimin
e kétyre shkeljeve.

Nga arsyet ¢ theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.464/2025 mé datén 11.02.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shig e lejuar ankesa sipas nefi¢

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet (48) oréve nmomenti i



